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Korsika DE_F0319  31. August 2018, 9:15

Impressum / Kartenlegende                                                   2
Höhepunkte                                                                      8
Einstimmung                                                                      9
Geschichte im Überblick                                                                                10
Aus Küche und Keller                                                          12

CAP CORSE
Bastia                                                                              14
Cap Corse                                                                        17
St-Florent                                                                         22
Nebbio und Patrimonio                                                       23
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                24-25

NÖRDLICHE OSTKÜSTE
San Michele                                                                      26
La Canonica                                                                      26
Casinca                                                                            27
Castagniccia                                                                     27
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                    31

MITTLERE OSTKÜSTE
Aléria                                                                              32
Das Fiumorbo                                                                   33
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                    33

SÜDOSTEN
Solenzara                                                                         34
Bavella-Massiv                                                                  35
Von Zonza zur Südostküste                                                  35
Porto-Vecchio                                                                   38
Bonifacio                                                                          40
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                44-45

SÜDWESTEN
Sartène                                                                            46
Cauria                                                                             49
Propriano und der Golf von Valinco                                                           50
Filitosa                                                                            51
Olmeto                                                                            52
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                    53

GOLF VON AJACCIO
Ajaccio                                                                            54
Der Golf von Ajaccio                                                           56
Der Golf von Sagone                                                          58
Cargèse                                                                           59
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                    61

4

INHALTSVERZEICHNIS



GOLF VON PORTO
Porto                                                                              62
La Scandola                                                                      63
Les Calanche                                                                    63
Spelunca-Schlucht                                                             64
Von Porto nach Calvi                                                          64
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                    67

BALAGNE
Calvi                                                                                68
Durch die Balagne                                                              71
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                76-77

NÖRDLICHES BERGLAND
Corte                                                                              78
Wanderwege in der Umgebung von Corte                              80
Das Niolo und seine Traditionen                                            81
Wanderungen im Niolo                                                       82
Asco-Tal                                                                           83
Der Wald von Vizzavona                                                      85
INFO: Restaurants, Sehenswürdigkeiten                                86-87

WANDERWEGE
Wanderwege: GR 20, Tra Mare e Monti, Da Mare a Mare              88

REISE-INFORMATIONEN
Vorbereitungen                                                                90

Einreisebestimmungen                                                    90
Währung                                                                      90
Klima / Reisezeit                                                             90
Zoll                                                                              90

Verkehrsmittel                                                                 90
Anreise                                                                        90
Unterwegs auf Korsika                                                     91

Praktische Tipps                                                               91
Camping                                                                      91
Diebstahl                                                                      91
Diplomatische Vertretung                                                92
Feiertage, besondere Feste und Festivals                             92
Krankenversicherung                                                      92
Notfall                                                                          92
Öffnungszeiten                                                              92
Post / Telefon                                                                 92
Touristeninformation                                                      93
Trinkgeld                                                                      93

Sprachführer                                                                   93
Autoren                                                                          95
Register                                                                          96

 5

INHALTSVERZEICHNIS



Korsika DE_F0319  31. August 2018, 9:15

48

60

37

84

72

65

19

29

32

16

88

41

55

69

79

34

B

B

B

B
B

B

B

B

Yy

Yy

Xx

Xx

j J

j J

j
J

j J

j J

j J

j J

80
80

81

81

84

23

70

101

111
T40

157

121
69

859

368

268

83

27
69

344

T50

T20

71

T10
71

T20

81

T20

T11

T10

T30

T40

T10

T30

N

G
R 20

GR 20

GR 20
G

R 20

26

25

37

15

18
5

20

28

8

6

263310

14

26

71

11

1524

244822

21

39

19

15

17

39

26

20

34

24
12

19

8

10

41

27

20

28

34

36

14

30 85

81

12

7
21

     Iles
Cerbicales

Ile
Cavallo

Iles Lavezzi

Iles Sanguinaires

Aéroport
Bastia-Poretta

Aéroport
Ajaccio-
Napoléon-
Bonaparte

la Canonica

Sardegna

Porto Torres (Sardegna)

Marseille, Nice, Toulon

Marseille, Nice, ToulonMarseille, Nice, Toulon

Marseille, Nice,
Tou

lon

M
ar

se
ill

e,
N

ic
e,

To
ul

on

La Spezia
, Liv

orn
o,

Pio
mbin

o

M
E

R
T

Y
R

R
H

É
N

I
E

N
N

E

M
E

R
D

E
L

IG
U

R
IE

M E R

M É D I T E R R A N É E

Travo

Liamone

Pru
nelli

G
ra

vo
ne

Tar
avo

Rizza
no

Golo

Tavignano

Col de
Lavezzo

311

Col de
Bassa

Col de la
Croix

Col de Bavella

Col de
Verde

Col de Vizzavona
1163

Col de
Vergio

272

1477

122

Cap Corse

Capo Bianco

Capo Rosso

Cap de Feno

Capo di Muro

Cap de Feno

Golfe de
St .  F lorent

Golfe
de Porto

Golfe de
 Sagone

Golfe d’Ajaccio

Golfe de Valinco

Golfe de
Porto-Vecchio

Étang
  de Biguglia

B o u c h e s d e B o n i f a c i o

1307

1243

M. Cinto
2707

M. Stello

M. Incudine

2134

1289

GORGES DE L ‘ASCO

FORÊT
DE

VIZZAVONA

RE
STO

NICA

GO
RGES DE LA

LA SCANDOLA
Gulf of Porto:

Calanche of Piana,
Gulf of Girolata,

Scandola Reserve

Luri Sta. Severa

Marine de Sisco

Erbalunga

Pietranera

OlettaSanto-Pietro-
   di-Tenda

Muro

Calenzana

Murato

Galéria

Bonifato

Haut-Asco
Asco

Francardo

Morosaglia

S. Lorenzo
Piedicroce

Moriani-Plage

Prunete-Cervione

Cervione
Sermano

Omessa

Piédicorte-
di-GaggioVenaco

Ponte
Castirla

Evisa

Piana

Vico Guagno

Sari-d’Orcino

Calcatoggio
Sarrola-
Carcopino

Bastelica
Prunelli-

di-Fiumorbo

Basalla
le Pont du TravoCauro

Pila Canale

la Castagna

Ste. Lucie

Ste. Trineté

Belvedere

Campomoro

Tizzano
Sotta

Gurgazo

Capraia

Porticcio

Olmeto

Sant
Antonino

Calacuccia

Serra di
Scopamene

Ste-Marie
Sicche

Conca

Pianottoli
Caldarello

Folelli

Girolata

Macinaggio

Pino

Belgodere
Lumio

Casamozza

Ponte
Leccia

Porto

Vivario

Aléria

Ghisoni

Bocognano

Cargese

Sagone

Ghisonaccia

Zicavo

Aullène

Petreto-
Bicchisano Zonza

Lévie

Lucie-de-
Tallano

Solenzara

Nonza

Bonifacio

St. Florent

I’Jle Rousse

Calvi

Corte

Propriano

Sartène Porto
Vecchio

AJACCIO

Bastia

© Nelles Verlag GmbH, München

0 10 km

6

KORSIKA



Fo
to

: B
ar

ba
ra

 Cr
ed

ne
r

 7

Die Cascades des Anglais.
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HÖHEPUNKTE

HÖHEPUNKTE

xxVieux Port in Bastia (S  14): 
Kosten Sie korsische Fischsuppe, al-
gerischen Cous-Cous oder marokkani-
sche Tagine am malerischen Hafen im 
Herzen der Altstadt 

xCap Corse (S  17): Korsika en 
miniature mit schönen Stränden, fel-
siger Küste, idyllischen Bergdörfern 
und genuesischen Wachtürmen  Zu 
den schönsten Plätzen zählt xNonza 
in einzigartiger Lage und xCenturi-
Port  Am pittoresken Hafen werden 
hier fangfrische Langusten serviert 

xxPlage de Saleccia (S  22): Im 
kargen, unbesiedelten Vorgebirge der 
Désert des Agriates versteckt sich 
einer der schönsten Strände der Insel, 
gesäumt von Dünen und Pinien 

xxKirche San Michele de Mura-
to (S  26): einsam auf einer Anhöhe 
steht die romanisch-pisanische Kir-
che mit reichem Skulpturenschmuck  
xxAiguilles de Bavella (S  35): 
Egal von welcher Seite man sich nä-
hert, der Anblick der schroffen Felsna-
deln des Bavella-Massivs ist spektaku-
lär 

xxCucuruzzu (S  36): Die torre-
anische Siedlungsstätte mit Zyklopen-
mauern aus dem 2  Jahrtausend v  Chr  
ist hervorragend erhalten 

xxGolfe di Rondinara (S  40): 
Die fast kreisrunde Bucht mit ihrem 
türkisblauen seichten Wasser zählt zu 
den schönsten der Insel 

xxBonifacio (S  40): Beson-
ders eindrucksvoll zeigt sich die alte 
Festungsstadt, hoch oben auf einem 
überhängenden Felsplateau erbaut, 
bei einer Bootsfahrt vom Meer aus 

xÎles Lavezzi (S  43): Wie im Pa-
radies fühlt man sich auf den kleinen 
Granitinseln – versteckte Buchten, 

unberührte Natur und fantastische 
Tauchgründe 

xSartène (S  46): „Die korsischs-
te aller korsischen Städte“ – in der 
berühmten Karfreitagsprozession vor 
der Kulisse der hohen Fassaden und 
engen, düsteren Gässchen erhält sich 
bis heute mittelalterliche Tradition 

xxFilitosa (S  51): Korsikas be-
deutendste prähistorische Ausgra-
bungsstätte 

xxAjaccio (S  54): Die Geburts-
stadt Napoleons besitzt im xxMusée 
Fesch eine der größten Sammlungen 
italienischer Malerei Europas  Beson-
ders schön ist der farbenfrohe Markt 

xxGolf von Porto (S  62): Wil-
des Bergland, tiefblaues Meer, bizarre 
Felsen in der xxCalanche und ein-
zigartige Fauna im Naturschutzgebiet 
xxLa Scandola – diese atemberau-
bende Landschaft hat die UNESCO 
zum Naturdenkmal erklärt 

xxCalvi (S  68): Bilderbuchstadt 
mit mittelalterlicher xxZitadelle und 
kilometerlangem Sandstrand 

xSant’ Antonino (S  74): „Ad-
lerhorst der Balagne“ – der Aufstieg 
durch die mittelalterlichen, engen 
Gassen wird mit einem atemberau-
benden Panorama belohnt 

xxCorte (S  78): einstige Hoch-
burg des korsischen Widerstands – zu 
Füßen der hoch über dem Tal thronen-
den Zitadelle mündet die kristallklare 
Restonica in den Tavignano 

xxGorges de la Restonica (S  
80): Die wildromantische Schlucht 
ist Ausgangspunkt für die Wanderung 
zu den Gebirgsseen xLac de Melo 
und xLac de Capitello 

xxCascades des Anglais (S  86): 
Ein Spaziergang durch einen verwun-
schenen Wald führt zu fantastischen 
Kaskaden und Badebecken 

Rechts: Am idyllischen Kiesstrand von Bussaglia.
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EINSTIMMUNG

EINSTIMMUNG

Kalliste, die „Schöne“, wurde Korsi-
ka schon in der Antike genannt  Mit 
Recht, denn die Mittelmeerinsel über-
rascht mit einer unglaublichen Vielfalt 
an Landschaften auf engstem Raum  
Im Inselinneren dominiert wildes 
Bergland mit über 2000 m hohen Gip-
feln, die bis in den Sommer schneebe-
deckt sind  Der Monte Cinto, mit 2706 
m der höchste Berg Korsikas, ist nur 25 
km vom Meer entfernt  Ein Hauch von 
Macchia-Duft umweht einen, während 
man in höchsten Höhen fantastische 
Ausblicke auf das Meer genießt  Klare 
Gebirgsbäche fließen durch dramati-
sche Schluchten und locken mit erfri-
schenden Badegumpen – ein Paradies 
für Wanderer und Kletterer 

Der Hochgebirgskamm teilt die In-
sel in zwei Hälften: die Westküste fällt 
steil und zerklüftet ins Meer ab  Kurvi-
ge Sträßchen winden sich durch atem-
beraubende Felslandschaften, vorbei 
an tiefblauen Buchten und herrlichen 

Sandstränden  Die Ostküste ist sanf-
ter: Unwegsames, waldiges Hügelland 
geht in die ostkorsische Ebene und 
schließlich in kilometerlange, kinder-
freundliche Sandstrände über  Hier 
überwiegt Badetourismus, mit besten 
Wassersportbedingungen 

Korsika hat nicht nur fantastische 
Natur  Prähistorische Fundstätten in-
formieren über die Steinkultur der Ur-
korsen, romanisch-pisanische Kirchen 
gehören zu den schönsten Bauwerken 
der Insel  Traditionelle Bergdörfer, die 
wie Trutzburgen auf Hügeln thronen, 
Zitadellen und genuesische Wachtür-
me entlang der Küsten zeugen von 
der bewegten Vergangenheit  

Der unbeugsame Stolz der Korsen, 
der gelegentlich auch abweisend 
wirken kann, findet seinen Ausdruck 
im starken Traditionsbewusstsein  
Genossenschaften fördern korsisches 
Kunsthandwerk und Musik, Dorfläden 
bieten kulinarische Spezialitäten an  
Und über allem liegt der betörende 
Duft der Macchia  
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Die Steinkultur der Urkorsen
6570 v. Chr. Frühester Fund menschlicher Spuren 
– Skelett der „Dame von Bonifacio“.
5000-4000 v. Chr. Beginn von Schaf- und Rinder-
zucht, Bau kleiner Steinbehausungen, Obsidian-
handel mit Sardinien.
3500-1000 v. Chr. Entfaltung der Megalithkultur, 
Steinkistengräber, Dolmen und Menhire sind Zeug-
nisse prähistorischer Kunst.
1600-800 v. Chr. Eindringen der Torreaner in den 
Süden der Insel. Turmartige Rundbauten (Torre) für 
Kultzwecke entstehen. Megalithiker werden in den 
Norden Korsikas verdrängt. Gegen 800 v. Chr. verlie-
ren sich die Spuren beider Kulturen.

Korsische Eisenzeit
1000-600 v. Chr. Korsika wird als bedeutender 
Handelsstützpunkt von allen Himmelsrichtungen 
durch Invasoren bedrängt.

Kolonisationsversuch
der Griechen

565 v. Chr. Gründung der Siedlung Alalia (dem 
späteren Aléria) durch die Phokäer. Ihnen folgen 
Etrusker, Syrakuser und Karthager.

Die Römische Herrschaft
259 v. Chr. Erste römische Eroberungszüge, die 
blühende Handelsstadt Aléria wird zerstört. Korsen 
ziehen sich ins Inselinnere zurück. Die Römer be-
schränken ihre Niederlassungen auf die Militärkolo-
nien Aléria (Wiederaufbau 80 v. Chr.), Mariana und 
auf die Küstenorte Sagone, St-Florent u. Ajaccio.
3. Jh. n. Chr. Das Christentum breitet sich auf der 
Insel aus.
5. Jh. Vandalen und nach ihnen Goten verwüsten 
die Insel. Danach verwalten Byzantiner für 200 Jah-
re Korsika als oströmische Provinz.
725 Langobarden besetzen die Insel.

Kirche, Adel und Piraten
758 Frankenkönig Pippin vertreibt die Langobar-
den, er überträgt Korsika dem Papst.
9.-11. Jh. Sarazenen überfallen Korsika, plündern, 
vertreiben u. verschleppen die Korsen.
11. Jh. Feudalwesen bildet sich aus. Die Adeligen 
unterdrücken das arme Volk. Kämpfe und blutige 
Fehden sind an der Tagesordnung.
Der pisanische Friede

1077 Die verzweifelten Korsen wenden sich an 
Papst Gregor VII. Dieser überträgt sämtliche Insel-
rechte dem Bischof von Pisa. Ordnung und Ruhe 
kehrt ein, die Wirtschaft floriert, zahlreiche romani-
sche Kirchen entstehen. Der Neid Genuas erwacht.
1133 Papst Innozenz III. teilt die Diozösen auf: 
Genua erhält Nebbio, Mariana und Accia, bei Pisa 
bleiben Ajaccio, Aléria und Sagone.
1284 Pisaner verlieren die Seeschlacht von Meloria. 
Nach über 100 Jahre andauernden Streitereien fällt 
Korsika an Genua.

Herrschaft der Genuesen
1297 Papst Bonifaz VIII., Lehnsherr der Insel, tritt 
Korsika und Sardinien an den König von Aragon ab. 
Erneute Auseinandersetzungen.
1348 Die Pest wütet furchtbar auf der Insel.
1420-1434 Herrschaft Aragoniens in Korsika.
1453 Genuesen verkaufen die Insel an die Bank 
des Heiligen Georg. Ruhe kehrt ein, die Zitadellen 
der Küstenstädte werden ausgabaut, das Straßen-
netz mit den genuesischen Bogenbrücken und die 
Wachtürme entstehen.

GESCHICHTE IM ÜBERBLICK

Pisanisch-romanische Ornamentik der Kirche San 
Michele bei Murato (12. Jh).


